

## **ESCLARECIMENTO**

**PROCESSO - nº 1129/2020**  
**PREGÃO ELETRÔNICO - nº 45/2020**  
**OBJETO - Fornecimento de tampões de ferro fundido.**

A Pregoeira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, em atenção à consulta formulada esclarecer a licitante e aos demais interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue:

**Empresa: CAST IRON**

### **Perguntas da empresa:**

Venho por meio desta, solicitar o esclarecimento do **Pregão Eletrônico nº 45/2020 – SAAE SOROCABA / SP.**

É solicitado no **ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO – ITENS 01 e 02**

***(TAMPÕES LUMINÁRIAS DE FERRO FUNDIDO TDA 300 – TAMPÃO LUMINÁRIA CIRCULAR DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL TDA 300, DN 300MM, CLASSE 125 KN, ARTICULADO, CONFORME NBR 10160, COM LOGOTIPO E INSCRIÇÃO DO SAAE – SOROCABA).***

A(s) pergunta(s) é(são) a(s) seguinte(s):

**1) Gostaríamos de saber, se o DESENHO DO TAMPÃO (ANEXO -TL-200), atende ao que é solicitado nos ITENS 01 e 02 do Edital por V.Sas.?**

É solicitado no **ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO – ITENS 03 e 04**

***(TAMPÕES CIRCULARES DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL TDA 600 – TAMPÃO CIRCULAR DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL TDA 600, ARTICULADO, COM TRAVAMENTO AUTOMÁTICO E ANEL EM POLIETILENO ANTI-RUÍDO, DN 600MM, CLASSE 400 KN, CONFORME NBR 10160, COM LOGOTIPO E INSCRIÇÃO DO SAAE – SOROCABA).***

A(s) pergunta(s) é(são) a(s) seguinte(s):

2) Gostaríamos de saber, se o DESENHO DO TAMPÃO (**ANEXO – DN600 ARTIC ANEL – NBR**), atende ao que é solicitado nos **ITENS 03 e 04** do Edital por V.Sas.?

É solicitado no **ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO – ITEM 05**

*(TAMPÕES CIRCULARES DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL TDA 900 – TAMPÃO CIRCULAR DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL TDA 900, SISTEMA DE TRAVAMENTO ATRAVÉS DO GIRO DA TAMPA, DOTADO DE ANEL EM POLIETILENO ANTI-RUÍDO, DN 900MM, CLASSE 400 KN, CONFORME NBR 10160 COM LOGOTIPO E INSCRIÇÃO DO SAAE – SOROCABA).*

A(s) pergunta(s) é(são) a(s) seguinte(s):

Gostaríamos de saber, se o DESENHO DO TAMPÃO (**ANEXO – TD-900**), atende ao que é solicitado nos **ITEM 05** do Edital por V.Sas.?

**Resposta:**

A empresa deverá atender as medidas conforme as especificações e desenhos técnicos contidos no edital.

Sorocaba, 30 de julho de 2020.

**Raquel de Carvalho Messias  
Pregoeira**